Misier Orso Orsiol Patriarca de Grado intrado al governo procurò, che  5 
fossero mandati ambassadori à misier Ottho suo fradello, che era in Grecia 
à dirli che'l tornasse al suo Dogado, et così furono mandati ditti ambassa-
dori. 

Oltra de ciò fece bandir, et relegar in Lombardia misier Domenego Fla-
benico, che era stà causa della espulsion, et essulation de suo fradello, et 10 
similmente fece cazzar de Venetia tutti quelli de quella coniuration. Et go-
vernava con gran satisfattione, aspettando suo fradello, ma tornadi li am-
bassadori in capo de do anni, et referido, come ditto misier Ottho era mor-
to, ditto Patriarca havendo governà circa anni do, renuntiò el governo, la 
qual renuntia el populo non voleva accettar, per il che lui se partì di Vene-15 
tia, et andò à Grado al suo Patriarcado. 

1 1030] 1032 ε ζ 2 post Orso add. Orsiol ε (sl.) ζ 4 del Dogado om. δ 5 Orsiol s.l. ε 8 post 

ambassadori non interp.δ 11 coniuration] congiuration δ 12 satisfattione] sotisfattione δ 
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aa. 1030-32 36. ANNO DOMINI 1030 [ Orso Orseolo (1030-1032) ] 

CRONICA DI VENEZIA DI GIOVANNI TIEPOLO 

Detto missier Orso Patriarcha nel tempo, che lui stesse al governo, fece 
compir l'habitation del Dose, si che potevano star comodamente, et fece for-15 
nir la salla per le audientie, et luoghi de zudesi che davan rason. 

16 audientie] addunanze T2 

CRONACA VENETA ATTRIBUITA AL PATRIARCA G. TIEPOLO 

Ditto misier Orso nel tempo, che lui stesse al governo, fece compir l'ha-
bitation del Dose, si che potevano star comodamente, et fece fornir la sala 
per le audientie, et luoghi delli zudesi che davano rason. 

17 che lui] chel ε ζ | stesse] stette ε ζ 18 potevano] podesseno ζ 19 delli] de δ 
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37.  ANNO DOMINI 1032 [ Domenico Orseolo (1032) ]  a. 1032 

CRONICA DI VENEZIA DI GIOVANNI TIEPOLO 

Anno Domini 1032. 
Partido missier Orso Patriarcha, essendo la città in gran displicentia, non 

sapendo che delliberar, par che missier Domenego Orsiol parente del detto 
Patriarcha col favor de alcuni intrò al governo del Dogado, allora el popolo 
si per el despiaser, che l'haveva che missier Orso Patriarcha fosse partido, si 5 
per il stranio modo tenudo dal detto missier Domenego nell'intrar al gover-
no, se sollevò, et corse al Palazzo per prenderlo, il che intendendo detto 
missier Domenego, et dubitando d'esser dal popolo amazado, nascosamente 
se ne fuzì, et andò à Ravenna, essendo stà in Dogado un sol zorno, et il po-
polo lo bandì de Venetia, et del suo distretto, et lui non molto dapoi se ne 10 
morì à Ravenna. 

3 par che] per il che T2 4 post Dogado interp. T3 10 dapoi om. T2 

CRONACA VENETA ATTRIBUITA AL PATRIARCA G. TIEPOLO 

Anno Domini 1032. 
Partido misier Orso Patriarca, essendo la Città in gran displicentia, non 

sapendo che deliberar, par che, 
misier Domenego Orsiol, parente del ditto Patriarca co'l favor di alcuni, 

intrò al governo del Dogado. All'hora il populo si per il dispiacer, che  ha-5 
veva, che misier Orso Patriarca fosse partido, si per lo stranio modo tenudo 
per ditto misier Domenego à intrar nel governo, si sollevò, et corse al Pa-
lazzo per volerlo prender. Ciò intendendo esso misier Domenego, et dubi-
tando d'esser dal populo ammazzado, ascosamente fuzì, et andò à Ravenna, 
essendo stà in Dogado uno solo zorno. Il populo lo bandì de Venetia, et suo 10 
distretto, ne molto dapoi morì à Ravenna. 

2 displicentia] dispiacenza ζ 6 Patriarca om. ε ζ 8 Ciò] cioè ζ 11 dapoi] dipoi δ | morì om. ε ζ 
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aa. 1032-43 38. ANNO DOMINI 1032 [ Domenico Flabanico (1032-1043) ] 

CRONICA DI VENEZIA DI GIOVANNI TIEPOLO 

Anno Domini 1032. 
Il popolo sdegnato, per non haver potuto haver nelle man missier Dome-

nego Orsiol, et per la renontia fatta per missier Orso Patriarcha, prese tanto 
odio contra questi Orsioli, che per far un suo nimicissimo se redussero à vo-
ler far Dose, 5 

missier Domenego Flabanico, ancor che'l fusse absente, et relegado in 
Lombardia, et subito furono mandati ambassadori à chiamarlo. Zonto à Ve-
netia, tutta la terra gli andò incontra facendole tutte quelle demostration pos-
sibili così in honorarlo, come in presentarlo, et intrò in Dogado à San Mar-
co, perchè missier Orso Patriarcha l'haveva fatto compir. 10 

Detto Dose odiando la fameglia Orsiola, et vedendo el popolo mal despo-
sto contra d'essa, comenzò à formar processo contra de loro, et de volontà, 
et consentimento de tutti sententiò che tutti li Orsioli fossero perpetuamente 
banditi de Venetia, et del distretto, et che mai alcuno de detta fameglia po-
tesse haver officio, ne beneficio, ne dignità alcuna si dentro, come de fuora 15 
con tante stretture, che mai più fù possibile, che alcuno de loro tornasse, si 
che detta fameglia si estinse. 

4 redussero] redusse T1T2 7 subito furono] furono subito T1T2 10 l'haveva … compir] avea 

fatto compir l’habitation T3 12 d'essa] di esso T3 13 post et add. di T3 14 de1] da T3 | post del add. 

detto T1T2 15 ne1] o T3 

CRONACA VENETA ATTRIBUITA AL PATRIARCA G. TIEPOLO 

Anno Domini 1032. 
Il populo sdegnato non haver potuto haver nelle man misier Domenego